
CADERNO 9  1SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 9 SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2013

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486405

PORTARIA Nº 131/2013 – GP/FSCMPA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ROSELENE BRANDÃO GUEDES, Gerente de 
Gestão de Pessoas, Id. Funcional nº 54187856/9, lotada na 
Gerência de Gestão de Pessoas, 30 (Trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/02/2013 
a 02/03/2013, referentes ao triênio de 01/11/2004 a 
31/10/2007, conforme Processo de Averbação de Tempo de 
Serviço Nº 2012/418811 de 30/08/2012.

PORTARIA Nº 132/2013 – GP/FSCMPA DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora LORENA DE BRITO PEREIRA CRUZ, Médica, Id. 
Funcional nº 57199014/1, lotada na Gerência de Laboratório, 
60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 11/01/2013 a 11/03/2013, referentes ao triênio 
de 13/06/2008 a 12/06/2011.

PORTARIA Nº 133/2013 – GP/FSCMPA DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ALICE DO ESPÍRITO SANTO DA SILVA, Agente 
de Artes Práticas, Id. Funcional nº 54189273/1, lotada no 
Gabinete da Presidência – Associação dos Servidores da 
FSCMPA, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 28/02/2013 a 28/04/2013, referentes 
ao triênio de 01/04/2008 a 31/03/2011.

PORTARIA Nº 134/2013 – GP/FSCMPA DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora GLAUCIA CRISTINA SAMPAIO DA SILVA, 
Administradora, Id. Funcional nº 57197214/1, lotada na 
Gerência de Tocoginecologia, 30 (Trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 27/02/2013 
a 28/03/2013, referentes ao triênio de 28/05/2008 a 
27/05/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486416

PORTARIA Nº 141/2013 – GP/FSCMPA DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
R E S O L V E: 
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Capacitação 
em Medicina em Medicina do Sono – Instituto do Sono, 
com remuneração, à servidora ERIKA BAPTISTA LUIZ 
BADARANE, Id. Funcional nº 57202317/2, Médica, lotada na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, no período de 01/10/2012 
a 31/12/2013, em sistema de módulos.

PORTARIA Nº 147/2013 – GAP/GP/FSCMPA DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Mestrado 
Associado de Enfermagem – UEPA/UFAM na linha de pesquisa 
Enfermagem em Saúde Pública e Epidemiologia de Doenças 
na Amazônia, com remuneração, ao servidor EDILSON 
FERREIRA CALANDRINE, Id. Funcional nº 57174903/1, 
Enfermeiro, lotado na Assessoria de Gestão de Risco, no 
período de 01/02/2013 a 31/12/2013, em sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486422

PORTARIA Nº 130/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 035/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
DANIELE SOCORRO DE BRITO SOUZA PAIVA, Id. Funcional 
nº 57174600/1, Médica, lotada na Gerência de Tocoginecologia, 
no período de 16/01/2013 a 14/07/2013. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Fevereiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485950

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2012
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 03/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 15/01/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Pregão Eletrônico nº 61/2012 cujo objeto é a 

Contratação de empresa acreditada pelo INMETRO para realizar 
serviço técnico de calibração nos equipamentos da Fundação 
HEMOPA.
LOTE ÚNICO - GERO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ: 66.849.308/0001-14.
Valor Total: R$ 88.470,00 (oitenta e oito mil quatrocentos e 
setenta reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2012/314252 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém - PA, 07 de fevereiro de 2013. Antônia Dias. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.
PORTARIA Nº 30/2013 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 

07 DE FEVEREIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486010

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando que o servidor Jorge Orion Martins de Andrade 
lotado na CPL deste Órgão, por necessidade de serviço passou 
a desenvolver, também, atividades laborais na GEAPE desta 
Fundação no período vespertino; 
Considerando o pedido de exoneração da servidora Ana Paula 
Moreira que desenvolvia suas atividades laborais na GEAPE 
desta Fundação;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132 inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:  
I – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que 
trata os dispositivos legais mencionados, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, 
a partir de 01 de fevereiro de 2013, ao servidor abaixo 
relacionado:
-          JORGE ORION MARTINS DE ANDRADE (matrícula nº 
5899499)
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de fevereiro 
de 2013.
Dra. LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486455

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 482980
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 84/2012
Objeto: Aquisição de Formulário Contínuo Timbrado.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Para retifi car o quantitativo da aquisição no 
sistema Comprasnet, em vez de 100 caixas, digitou-se 1 caixa.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485951

 PORTARIA Nº. 027, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 


